№ 1-53/2024

64RS0047-01-2023-004984-83

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

07 февраля 2024 г. г. Саратов

Октябрьский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Кузнецовой К.А. 

при секретаре судебного заседания Васиной О.Ю., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Октябрьского района г. Саратова Шпака Н.А., 

подсудимой ФИО3,

её защитника - адвоката Логиновой О.Н., представившей удостоверение № 3091 и ордер № 90,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО3, 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, со средним общим образованием, официально не работающей, имеющей малолетнего ребенка ФИО1, 

<

дата> года рождения, судимой:

- 13 июня 2023 г. приговором мирового судьи судебного участка № 4 Волжского района г. Саратова по ч. 1 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 20 000 руб.;

- 14 июня 2023 г. приговором Кировского районного суда г. Саратова по ч. 3 ст. 30 и ст. 158.1 УК РФ к 80 часам обязательных работ; 18 августа 2023 г. снята с учета в связи с отбытием наказания;

- 25 сентября 2023 г. приговором мирового судьи судебного участка № 6 Ленинского района г. Саратова по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 160 часам обязательных работ, на основании ч. 1 ст. 70 к назначенному наказанию полностью присоединено неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Волжского района г. Саратова от 13 июня 2023 г., окончательно назначено наказание в виде 160 часов обязательных работ со штрафом в размере 20 000 руб.; 16 января 2024 г. снята с чета в связи с отбытием срока наказания в виде обязательных работ, штраф в размере 20 000 руб. не оплачен,

находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, 

установил:

ФИО3 совершила мелкое хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Она же совершила мелкое хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 7 Заводского района г. Саратова от 14 августа 2022 г., вступившим в законную силу 26 августа 2022 г., ФИО3 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 руб., который ФИО3 не оплачен. 

В соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения наказания. 

04 сентября 2023 г. в период с 13 час. 35 мин. по 13 час. 38 мин. ФИО3, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, ранее подвергнутая административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественно – опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, и не сможет помешать осуществлению задуманного, тайно похитила с полки холодильной камеры:

- БРЕСТ-ЛИТОВСК Сыр Классич. п/тв 45 % 200 г, в количестве 10 штук, стоимостью без учета НДС 97 руб. 75 коп. за 1 штуку, на общую сумму без учета НДС 977 руб. 50 коп., принадлежащие ООО «Агроторг».

Реализуя задуманное, убрала сыр «БРЕСТ-ЛИТОВСК» в находящуюся при ней покупательскую корзину и проследовала по торговому залу указанного магазина. После чего, ФИО3 переложила похищенный ей товар из покупательской корзины в карманы находящейся при ней кофты, затем направилась к выходу, не оплатив товар, прошла кассовую зону и покинула помещение магазина «Пятерочка», таким образом, похитив имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», обратив похищенное чужое имущество в свою пользу, удерживая его при себе, с места совершения преступления скрылась, похищенным имуществом впоследствии распорядилась по своему усмотрению, тем самым довела свой преступный умысел до конца.

То есть, совершила преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ. 

Кроме того, ФИО3, будучи привлеченной к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка № 7 Заводского района г. Саратова от 14 августа 2022 г. по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 руб., которое ФИО3 не исполнено, 04 сентября 2023 г. в период с 13 час. 39 мин. по 13 час. 41 мин. ФИО3, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественно – опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, и не сможет помешать осуществлению задуманного, тайно похитила со стеллажа магазина:

- MONARCH Кофе ORIGINAL нат. раст. субл. 190 г, в количестве 4 штук, стоимостью без учета НДС 260 руб. 80 коп. за 1 шт., на общую сумму без учета НДС 1 043 руб. 20 коп., принадлежащие ООО «Агроторг».

Реализуя задуманное, убрала MONARCH Кофе ORIGINAL в находящуюся при ней покупательскую корзину и проследовала по торговому залу указанного магазина. После чего, ФИО3 переложила похищенный ей товар из покупательской корзины в находящийся при ней полимерный пакет, затем направилась к выходу, не оплатив товар, прошла кассовую зону и покинула помещение магазина «Пятерочка», таким образом, похитив имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», обратив похищенное чужое имущество в свою пользу, удерживая его при себе, ФИО3 с места совершения преступления скрылась, похищенным имуществом впоследствии распорядилась по своему усмотрению, тем самым довела свой преступный умысел до конца.

То есть, совершила преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ. 

Подсудимая ФИО3 виновной себя в совершении вышеуказанных преступлений признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО3 следует, что при указанных в обвинительном акте обстоятельствах она действительно

04 сентября 2023 г. в период с 13 час. 35 мин. по 13 час. 38 мин. тайно похитила из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, сыр «Брест-Литовск классический» в количестве 10 упаковок (т. 1 л.д. 52-56);

Кроме того, 04 сентября 2023 г. в период с 13 час. 39 мин. по 13 час. 41 мин. тайно похитила из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, кофе «JACOBS MONARCH» в количестве 4 штук (т. 1 л.д. 123-126).

В судебном заседании также указала, что вину в инкриминируемых деяниях признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, ущерб она возместила в полном объеме. 

Аналогичные показания об обстоятельствах мелкого хищения продуктов ФИО3 последовательно давала в ходе проверки ее показаний на месте, указав место хищения и магазины, в которых она совершила мелкое хищение (т. 1 л.д. 129-130).

Суд считает вину ФИО3 в совершении указанных преступлений установленной в полном объеме и подтверждающейся совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

По эпизоду ст. 158.1 УК РФ:

- показаниями представителя потерпевшего - менеджера по безопасности ООО «Агроторг» оглашенных с согласия участников разбирательства на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 08 сентября 2023 г. ему директор магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, Свидетель №2, сообщила о том, что ФИО3 04 сентября 2023 г. из магазина «Пятерочка» похитила сыр БРЕСТ-ЛИТОВСК КЛАССИЧ. в количестве 10 штук на общую сумму 977 руб. 50 коп. (т. 1 л.д. 152-155).

- показаниями свидетеля - директора магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» Свидетель №2, оглашенных с согласия участников разбирательства на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 08 сентября 2023 г. при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина, он обнаружил, что 04 сентября 2023 г. в 13 час. 35 мин. в помещении магазина «Пятерочка» женщина открыла стеклянную дверцу холодильной камеры с молочной продукцией, и с третьей сверху полки своей левой рукой взяла три упаковки сыра, которые убрала в находящуюся при ней покупательскую корзину, затем еще 2 упаковки сыра, которые также убрала в находящуюся при ней покупательскую корзину, а затем еще 5 упаковок сыра, которые она также убрала в находящуюся при ней покупательскую корзину, затем она отошла от холодильной камеры, прошла по торговому залу магазина, зашла за стеллаж, огляделась по сторонам, и переложила поочередно 10 упаковок сыра из покупательской корзины в карманы кофты, находящейся у нее в правой руке, после чего, пройдя по торговому залу, прошла кассовую зону, не оплатив товар, оставила у входа пустую покупательскую корзину, и покинула помещение магазина. В ходе проведения инвентаризации было установлено, что вышеуказанная женщина совершила хищение следующего товара: БРЕСТ-ЛИТОВСК Сыр КЛАССИЧ. п/тв 45% 200 г, в количестве 10 штук, стоимостью без учета НДС 97 руб. 75 коп. за 1 шт., на общую сумму без учета НДС 977 руб. 50 коп. (т. 1 л.д. 175-177);

- протоколом осмотра места происшествия от 08 сентября 2023 г., которым осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, где 04 сентября 2023 г. совершено хищение сыра ФИО3 В ходе осмотра места происшествия изъят диск с видеозаписью от 04 сентября 2023 г. (т. 1 л.д. 8-9);

- протоколом осмотра предметов от 22 декабря 2023 г., которым осмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения, где запечатлено хищение сыра в количестве 10 шт. из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, ФИО3 (т. 1 л.д. 181-185); после осмотра видеозапись приобщена к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 190).

Иными документами:

- заявлением Свидетель №2 от 08 сентября 2023 г. о привлечении к уголовной ответственности неизвестного лица, которое 04 сентября 2023 г. в период с 13 час. 35 мин. по 13 час. 38 мин. из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, совершило хищение товара на общую сумму 977 руб. 50 коп. (том 1 л.д. 6);

- справкой о стоимости похищенных товаров от 08 сентября 2023 г., из которой следует, что общая стоимость похищенного имущества на 04 сентября 2023 г., а именно: БРЕСТ-ЛИТОВСК Сыр КЛАССИЧ. п/тв 45% 200 г, в количестве 10 штук,- составляет без учета НДС 977 руб. 50 коп. (т. 1 л.д. 17);

- счетом-фактурой № СТ-99963 от 01 сентября 2023 г., согласно которой, стоимость упаковки сыра БРЕСТ-ЛИТОВСК Сыр КЛАССИЧ. п/тв 45% 200 г, за 1 штуку - составляет без учета НДС 97 руб. 75 коп (т. 1 л.д. 19-21).

По эпизоду ст. 158.1 УК РФ:

- показаниями представителя потерпевшего - менеджера по безопасности ООО «Агроторг» ФИО2 оглашенных с согласия участников разбирательства на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ему 05 сентября 2023 г. директор магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, Свидетель №1 сообщила, что 04 сентября 2023 г. в 13 час. 39 мин. ФИО3 из магазина «Пятерочка» похитила товар: - Кофе натуральный растворимый сублимированный «MONARCH ORIGINAL» 190 г, в количестве 4 штук, на общую сумму 1 043 руб. 20 коп. (т. 1 л.д. 152-155);

- показаниями директора магазина «Пяторочка» ООО «Агроторг» - свидетеля Свидетель №1, оглашенных с согласия участников разбирательства на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 05 сентября 2023 г. при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина, она обнаружила, что 04 сентября 2023 г. примерно в 13 час. 39 мин. в помещение магазина «Пятерочка» зашла женщина, которая своей левой рукой взяла поочередно 4 упаковки кофе «JACOBS MONARCH», и убрала в находящуюся при ней покупательскую корзину, затем она отошла от указанного стеллажа, прошла по торговому залу, зайдя за стенд с товарами, поставила покупательскую корзину на пол, и переложила 4 упаковки кофе в полимерный пакет черного цвета, находящийся у нее в правой руке, после чего направилась в сторону выхода из магазина, прошла кассовую зону, не оплатив товар, и покинула помещение магазина. В ходе проведения инвентаризации было установлено, что вышеуказанная женщина совершила хищение следующего товара: - Кофе натуральный растворимый сублимированный «MONARCH ORIGINAL» 190 г, в количестве 4 штук, стоимостью без учета НДС 260 руб. 80 коп. за 1 шт., на общую сумму без учета НДС 1043 руб. 20 коп. (т. 1 л.д. 169-171);

- протоколом осмотра места происшествия от 05 сентября 2023 г., которым осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, где 04 сентября 2023 г. ФИО3 совершила хищение 4 упаковок кофе «JACOBS MONARCH». В ходе осмотра места происшествия изъят диск с видеозаписью от 04 сентября 2023 г. (т. 1 л.д. 67-68);

- протокол осмотра предметов от 22 декабря 2023 г., которым осмотрена видеозапись от 04 сентября 2023 г. с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, где 04 сентября 2023 г., в период с 13 час. 39 мин. по 13 час. 41 мин. совершено хищение ФИО3 4 банок кофе «MONARCH ORIGINAL» (т. 1 л.д. 181-185); после осмотра диск с видеозаписью приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 191).

Иными документами:

- заявлением Свидетель №1 от 05 сентября 2023 г. о привлечении к уголовной ответственности неизвестного лица, которое совершило хищение товара 04 сентября 2023 г. в период с 13 час. 39 мин. по 13 час. 41 мин., находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, на общую сумму 1 043 руб. 20 коп., без учета НДС (т. 1 л.д. 66);

- справкой о стоимости похищенных товаров от 05 сентября 2023 г., согласно которой, общая стоимость похищенного имущества на 04 сентября 2023 г., а именно: Кофе натуральный растворимый сублимированный «MONARCH ORIGINAL» 190 г, в количестве 4 штук, стоимостью без учета НДС 260 руб. 80 коп. за 1 шт., - составляет без учета НДС 1 043 руб. 20 коп., ущерб причинен на общую сумму 1 043 руб. 20 коп (т. 1 л.д. 75);

- счет-фактурой № 3010090392 от 18 августа 2023 г., согласно которой, стоимость одной единицы товара «Кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH ORIGINAL» 190 г, - составляет без учета НДС 260 руб. 80 коп. за 1 шт. (т. 1 л.д. 77-78).

Исследованные доказательства суд оценивает их как относимые, допустимые и достоверные. В совокупности они подтверждают вину ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158.1, 158.1 УК РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО3: 

- по эпизоду от 04 сентября 2023 г. (по факту хищения БРЕСТ-ЛИТОВСК Сыр КЛАССИЧ. п/тв 45% 200 г, в количестве 10 шт.) по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по эпизоду от 04 сентября 2023 г. (по факту хищения Кофе натуральный растворимый сублимированный «MONARCH ORIGINAL» 190 г, в количестве 4 шт.) по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Данная квалификация действий подсудимой нашла свое подтверждение в судебном заседании. Так, кроме признания вины самой подсудимой, ее вина в содеянном подтверждается показаниями представителей потерпевших и свидетелей, которые суд оценивает как правильные, согласующиеся с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе с показаниями ФИО3, поэтому суд кладет их в основу приговора. Оснований для оговора представителями потерпевших и вышеуказанными свидетелями подсудимой ФИО3 судом не установлено. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, которые относятся к категории небольшой тяжести, направлены против права собственности. Суд также учитывает личность подсудимой ФИО3, которая является гражданкой Российской Федерации, имеет регистрацию на территории Саратовской области и постоянное место жительства на территории г. Саратова, неофициально, но работает, имеет на иждивении малолетнюю дочь. Также суд учитывает материальное положение ФИО3, которая на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, состояние здоровья подсудимой, влияние наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, по двум преступлениям, суд в соответствии с п. «г и к» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка и добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - раскаяние в содеянном, признание своей вины, состояние ее здоровья и ее родственников. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

Обстоятельств, влекущих применение к ФИО3 положений, предусмотренных ст.ст. 64, 73 УК РФ, не установлено.

С учетом изложенного и возможности исправления ФИО3 без ее изоляции от общества, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде обязательных работ, полагая, что менее строгое наказание не обеспечит достижение вышеуказанных целей наказания.

Поскольку ФИО3 совершила вышеописанное преступление до вынесения приговора мирового судьи судебного участка № 6 Ленинского района г. Саратова от 25 сентября 2023 г., наказание в виде штрафа ею не отбыто, то суд назначает ей окончательное наказание по совокупности преступлений по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158.1, 158.1 УК РФ, и назначить ей наказание: 

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения БРЕСТ-ЛИТОВСК Сыр КЛАССИЧ. п/тв 45% 200 г, в количестве 10 шт.) в виде 80 (восьмидесяти) часов обязательных работ;

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения Кофе натуральный растворимый сублимированный «MONARCH ORIGINAL» 190 г, в количестве 4 шт.) в виде 80 (восьмидесяти) часов обязательных работ.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 окончательное наказание в виде 120 (ста двадцати) часов обязательных работ. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ к назначенному наказанию полностью присоединить неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 6 Ленинского района г. Саратова от 25 сентября 2023 г. и окончательно назначить наказание ФИО3 в виде 120 (ста двадцати) часов обязательных работ со штрафом в размере 20 000 руб.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 1) CD-RW диск с видеозаписью от 04 сентября 2023 г. с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, - хранить в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 190); 2) CD-RW диск с видеозаписью от 04 сентября 2023 г. с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, - хранить в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 191).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы через Октябрьский районный суд г. Саратова, в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья К.А. Кузнецова